Sul finire del mese di Novembre 1911, alla occasione della professione di fede fatta da Monsignor Basilio Hossu per la Sede vescovile di Szamosujvár, io, come mandatario di Sua Eccellenza nostro Metropolita Monsignor Mihályi, ho presentato a Sua Eccellenza Monsignor Nunzio Apostolico una supplica, firmata da Monsignor Metropolita, da Monsignor Hossu e da me, nella quale pregavamo Monsignor Nunzio, e cioè la Santa Sede, che poiché avevamo saputo dalla semplice lettura che ci era stata fatta in modo succinto e fugitivo di una Promemoria del nostro regio Governo, che al nuovo Vescovado ungherese contemplato, si volesse annettere anche

più parrocchie appartenenti alle nostre diocesi, – ci sia fatta la grazia e ci si dia l'occasione di poterci pronunciare anche noi nella causa, altrimenti non possiamo assumere la responsabilità per le gravi conseguenze che risulterebbero presso il nostro popolo. In pari tempo la nostra supplica, in copia, l'ho presentata anche a Sua Eccellenza il Signor Ministro Presidente, e cioè con lettera raccomandata l'ho inviata per posta a costui a Semering, ove si trovava in quel tempo e dove ho avuto l'occasione di parlare con esso. Orbene sia Monsignor Nunzio, sia il Ministro Presidente, mi hanno detto, che la nostra domanda era giusta. Con tutto ciò, fino adesso io non ho conoscenza che il nostro Metropolita abbia ricevuto risoluzione alla detta nostra supplica, e da mia parte pure non mi sono potuto pronunciare nella causa.

Mi immagino è vero, che forse siasi contemplato, che l'occasione di potersi fare un tale pronunciamento da nostra parte ci si dia appunto colla Sua venuta a Budapest. Però prego Vostra Signoria a permettermi di osservare che la somma importanza della causa pretende che noi non a viva voce, ma in iscritto diamo la nostra risposta; e per poter fare ciò, bisogna che noi siamo ricercati in scritto a tale scopo e ci si dia piena possibilità di conoscere con precisione – ossia per iscritto – quali siano le ragioni, e quali le parrocchie che si intenziona prendere dalle nostre diocesi. In ciò che spetta a me in modo particolare, io fin d'ora devo dichiarare, che io in tutta questa causa senza la saputa e senza il consenso del mio Metropolita non posso fare niente, poiché il nostro Concilio Provinciale III del anno 1900, approvato dalla Santa Sede prescrive: „Synodus executionem decretorum Conciliorum nostrorum provincialium annis 1872 ac 1882 habitorum, quae Sancta Sedes Apostolica approbavit, summopere inculcat, specialiter decreta Concilii provincialis I anno 1872 habiti, quae continentur Titolo II capite III de Metropolitanis ac capite IV de episcopis inviolate ab omnibus servari iubet ac in finem administrationis hierarchicae uniformis, item ut iura et integritas Provinciae nostrae metropolitanae efficacissime semper fueri valeant, vehementer optat, ut causae graves omnes, quae Provinciam ecclesiasticam integram spectant, prouti sunt: dotatio congrua cleri, lingua liturgica, autonomia, iure ecclesiae in institutiones ecclesiasticas cultus et humanitatis, in seminaria, in gymnasiales aliasque scholas per cunctos episcopos in consultationibus aut in synodis provincialibus tractentur, ac negotia gravioris naturae, aut quod integram Provinciam spectat, nullatenus perficiatur Metropolitanis nescio ac non cooperante, verum neque Metropolitanus perficiat episcopis nesciis ac non cooperantibus”. Concilii provincialis III Titolo II, capite II.